

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2020**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>436.143.265</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	233.909.806	
Instrumentos Financeiros	56.184.461	
Operações de Crédito	140.795.066	
Outros Créditos	3.528.277	
Outros Valores e Bens	1.725.655	
<b>Permanente</b>	<b>19.642.430</b>	
Investimentos	10.615.926	
Imobilizado de Uso	8.906.276	
Intangível	120.227	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>455.785.694</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>374.649.752</b>	
Depósitos	359.050.928	
Relações Interfinanceiras	1.027.734	
Relações Interdependências	25.087	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.194.999	
Outras Obrigações	11.351.004	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>81.135.943</b>	
Capital Social	14.742.867	
Reserva de Sobras	52.697.694	
Resultado do Ano Corrente	13.695.381	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>455.785.694</b>	

**Altair Raimundo Ruberti**  
Presidente

**Charliza Emili Boso**  
Diretora Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2020**

Valores em reais

Descrição	11/2020	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>2.560.952</b>	<b>31.668.263</b>
Operações de Crédito	2.117.796	24.935.345
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	84.708	1.432.993
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	358.448	5.299.925
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(519.042)</b>	<b>(9.119.119)</b>
Operações de Captação no Mercado	(375.502)	(5.660.245)
Operações de Empréstimos e Repasses	(6.066)	(29.293)
Provisão para Operações de Créditos	(137.474)	(3.429.581)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.041.910</b>	<b>22.549.143</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(750.314)</b>	<b>(7.535.183)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	346.464	3.508.874
Rendas (Ingressos) de Tarifas	559.790	5.792.973
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(882.944)	(9.284.368)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(874.021)	(9.319.408)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(29.650)	(311.842)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	264.963	3.535.779
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(113.380)	(1.046.778)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(21.537)	(410.413)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.291.596</b>	<b>15.013.960</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(8.709)</b>	<b>35.071</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	42.400
Outras Receitas	-	48.090
Outras Despesas	(8.709)	(55.419)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.282.887</b>	<b>15.049.032</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(18.009)	(260.146)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(12.301)	(173.451)
Participações nos Resultados de Empregados	(91.525)	(920.054)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.161.053</b>	<b>13.695.381</b>

**Altair Raimundo Ruberti**  
Presidente

**Charliza Emili Boso**  
Diretora Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC